

SOS Children's Villages Denmark

UN GLOBAL COMPACT

COMMUNICATION ON ENGAGEMENT

Period covered by this Communication on Engagement:
July 2017 to July 2019



**SOS CHILDREN'S
VILLAGES
DENMARK**



SOS CHILDREN'S
VILLAGES
DENMARK

UN GLOBAL COMPACT COMMUNICATION ON ENGAGEMENT

STATEMENT OF ONGOING COMMITMENT AND SUPPORT FOR THE GLOBAL COMPACT

Period covered by this Communication on Engagement

From: 17th July 2017

To: 17th July 2019

Copenhagen, 16 July 2019

I am pleased to assert that SOS Children's Villages Denmark hereby reaffirms its support for the United Nations Global Compact and its ten principles in the areas of Human rights, Labor, Environment and Anti-Corruption along with its support for the 17 Sustainable Development Goals.

This letter of commitment accompanies our Communication on Engagement with the United Nations Global Compact. We welcome any feedback on its content.

In this Communication of Engagement, we describe the actions that our organization has taken to support the UN Global Compact and the 17 Sustainable Development Goals. We also commit to sharing this information with our stakeholders via our primary channels of communication.

Mads Klæstrup Kristensen

Managing Director

SOS Children's Villages Denmark



OM SOS BØRNEBYERNE

SOS Børnebyerne – et kærligt hjem til alle børn. SOS Børnebyerne arbejder langsigtet med forældreløse og udsatte børns udvikling i SOS-børnebyer over hele verden. SOS Børnebyerne sikrer hver dag en tryk barndom for udsatte børn og børn, der mangler forældreomsorg. De får en familie, et kærligt hjem og en uddannelse. Det kommer der livsglade og stærke mennesker ud af. SOS Børnebyerne har over 70 års erfaring og mere end 500 SOS-børnebyer fordelt over mere end 130 lande. SOS Børnebyerne arbejder helhedsorienteret med det enkelte barns fysiske, følelsesmæssige og sociale udvikling i børnebyerne. En SOS-børneby omfatter typisk 10-15 familiehuse, en SOS-børnehave, en SOS-skole, et socialcenter og en lægeklinik. Som sådan fungerer SOS-børnebyen som en udviklingsdynamo, også for lokalområdet omkring børnebyerne. SOS Børnebyerne respekterer barnets køn, religion og etnicitet. Organisationen er uafhængig af religiøse og politiske interesser.

AKTIVITETER SOM STØTTER OP OM UN GLOBAL COMPACT OG FNs 17 VERDENSMÅL DELTAGELSE OG DIALOG MED NORDIC UN GLOBAL COMPACT NETVÆRK

SOS Børnebyerne er medlem af UN Global Compact Network Danmark siden 2017 og deltager aktivt i arrangementer og møder, samt støtter om de 10 principper samt FN's 17 verdensmål for en bæredygtig udvikling blandt andet via oplysning i egne medier og partnerskaber med virksomheder.

FNs 17 VERDENSMÅL FOR EN BÆREDYGTIG UDVIKLING

SOS Børnebyerne arbejder i mere end 130 lande verden over. Vi er en global organisation med stor rækkevidde, troværdighed og erfaring. Derfor ser vi også os selv som en stærk ressource, når det kommer til verdens ambitioner om at nå Verdensmålene. Vi kæmper især for de mål, der kan gøre størst forskel for børn, der er udsatte og mangler forældreomsorg.

Konkret drejer det sig om følgende:

- **MÅL 1:** Afskaf fattigdom. At opnå en verden, hvor fattigdom hører fortiden til.
- **MÅL 4:** Sikre adgang til kvalitetsuddannelse. Uddannelse er den sikreste vej ud af fattigdom.
- **MÅL 8:** Fremme anstændige jobs og økonomisk vækst, så unge og udsatte familier kan skabe sig et værdigt liv.
- **MÅL 10:** Mindre ulighed. Alle vægtes lige uanset race, køn, religion, handicap eller familiemæssig baggrund.
- **MÅL 16:** Fred, retfærdighed og stærke institutioner. Stop alle former for tortur og vold mod børn. Hvis det skal lykkes at realisere verdensmålene, er nye og stærke partnerskaber nødvendige.



Mål 1 – Afskaf fattigdom

At opnå en verden, hvor fattigdom hører fortiden til, er det vigtigste formål med Verdensmålene.

Det centrale ved dette mål er at sikre, at intet barn vokser op i fattigdom.

Hovedårsagen til at børn bliver optaget i SOS Børnebyernes familieprogrammer, er fattigdom – hvorfor Mål 1 er centralt for SOS Børnebyerne. Vi arbejder målrettet i mere end 100 lande med flerstrengede indsatser for at hjælpe udsatte familier og samfund med at bryde den onde fattigdomscirkel ved at styrke deres kapacitet og robusthed, og forbedre adgangen til grunduddannelse og erhvervsuddannelse for børn og unge.

[Læs mere her: Fattigdom kan afskaffes](#)

Mål 4 – Sikre adgang til kvalitetsuddannelse

Det er uhyre vigtigt at sikre, at alle børn og unge har adgang til kvalitetsuddannelse, uanset hvilken baggrund, de har. Uddannelse har ikke kun indflydelse på den enkelte, men også på vedkommendes nærområde og omgivende samfund. Globalt set gik 263 millioner børn mellem 6 og 17 år ikke i skole i 2015. Børn og unge uden forældreomsorg og unge i nødsituationer står ofte overfor yderligere udfordringer, når de forsøger at få adgang til uddannelse.

Ethvert barn og ungt menneske, der modtager støtte fra SOS Børnebyerne, får adgang til uddannelse - fra børnehave og helt op til gennemført universitets- eller erhvervsuddannelse.

[Læs mere her: Uddannelse er en vej ud af fattigdom](#)

Mål 8 – Fremme anstændige jobs og økonomisk vækst

I 2014 var 73.3 millioner unge arbejdsløse, og den globale ungdomsarbejdsløshed nåede 13% - næsten tre gange højere end andelen for voksne. Ethvert menneske i den arbejdsdygtige alder bør have mulighed for at finde anstændigt arbejde, for derved at kunne forsørge sig selv og leve et værdigt liv.

SOS Børnebyerne støtter unge, der mangler forældreomsorg, i at udvikle tilstrækkelig selvtillid og de færdigheder, der kræves på arbejdsmarkedet og som er nødvendige for at få et anstændigt arbejde og en reel, stabil indkomst, det er muligt at leve af. Vi giver unge adgang til uddannelse, mentorordninger og praktikophold gennem innovative partnerskaber med virksomheder. Vi hjælper også forældre i udsatte familier med adgang til erhvervsuddannelse, så de kan finde anstændigt arbejde og give deres børn en lysere fremtid.

[Læs mere her: Alle unge skal have anstændige jobs](#)

Mål 10 – Mindske ulighed

Ingen bør udsættes for diskrimination eller nægtes lige adgang til muligheder på grund af race, køn, religion, handicap, kultur eller familiemæssige baggrund. Desværre er børn, der ikke har tilstrækkelig omsorg eller støtte fra en stabil familie, i særlig risiko for ikke at få opfyldt deres



rettigheder, såsom retten til uddannelse, sundhed, medborgerskab og beskyttelse. De er desuden i større risiko for at opleve social udstødelse, fattigdom og andre former for ulighed.

SOS Børnebyerne kæmper for love og politikker, der sikrer lige muligheder, social integration og ikke-diskrimination for børn og unge, der har mistet deres forældre, samt børn fra fattige eller marginaliserede husstande.

SOS Børnebyerne arbejder målrettet med de allersvageste og udsatte børn og familier - for at reducere ulighed ved at løfte de mest udsatte.

[Læs mere her: Til kamp mod uligheden](#)

Mål 16 – Fred, retfærdighed og stærke institutioner

SOS Børnebyerne arbejder for at beskytte alle børn ved at skabe opmærksomhed omkring børnemisbrug og omsorgssvigt og støtte forebyggelse, rapportering og respons.

I alle SOS Børnebyernes indsatser verden over står det centralt at skabe og fremme en kultur og et miljø, hvor børn ikke udsættes for vold eller svigt, og hvor konflikter løses og håndteres uden brug af vold eller straf. SOS træner børn og forældre i deres rettigheder og metoder til at undgå og overkomme konflikter. Hertil har SOS implementeret anti-korrupsions politikker i alle programmer, ligesom organisationen uddanner sine medarbejdere inden for *child safeguarding* – beskyttelse af børn.

[Læs mere her: Fred, retfærdighed og stærke institutioner](#)

PARTNERSKABER

I 2018 gjorde vi det muligt for virksomheder at blive verdensmålspartner i SOS Børnebyerne og investere i en global indsats for udsatte og forældreløse børns vilkår, rettigheder og drømme om en bedre fremtid via kvalitetsuddannelse, vækst og jobskabelse samt en kamp for en mere fair verden med mindre ulighed og fattigdom.

Vi oplever at flere og flere virksomheder ser værdien af et partnerskab med SOS Børnebyerne og vi arbejder på at integrere verdensmålene endnu mere i de enkelte partnerskaber.

Et samarbejde med SOS Børnebyerne er en investering i trygge børn. Det er den mest fremtidssikre investering, man overhovedet kan foretage sig.

[Læs mere her: Virksomhedspartnerskaber](#)

OPLYSNING OG FORTALERVIRKSOMHED

SOS Børnebyerne er altid på børnenes side, og vi advokerer for børns ve og vel og rettigheder – både ifølge FN's Børnekonvention og gældende lov. Vi er den stemme i debatten, børnene ikke selv har.



Det er også vores opgave at oplyse såvel almindelige danskere som beslutningstagere om vores arbejde og om verden omkring os. Vi mener, det er vigtigt at dele den viden, vi har, om den verden vi møder, og vilkårene for verdens børn. I relation til UN Global Compact og FNs 17 Verdensmål har SOS skabt fokus ad flere kanaler og via flere medier, som er beskrevet nedenfor.

A PLACE TO DREAM – A SUSTAINABLE FUTURE FOR CHILDREN

I forbindelse med sit pro bono arbejde for SOS Børnebyerne har fotografen Jens Honoré besøgt SOS-projekter i alle dele af verden, for at dokumentere og portrættre livet som det ser ud for nogle af de næsten 600.000 børn og unge, som SOS Børnebyerne hjælper verden over. 154 udvalgte fotos fra disse rejser findes nu i fotobogen "*A PLACE TO DREAM – A sustainable future for children*", som udkom i 2018. Billederne er arrangeret omkring de af FN's 17 verdensmål, der især repræsenterer den måde, SOS Børnebyerne arbejder på for at støtte verdens mest udsatte børn og unge. Bogen første oplag er trykt i 1500 eksemplarer og der er i skrivende stund solgt små 1200 stk. til andre SOS-organisationer rundt omkring i verden og til eksterne samarbejdspartnere, virksomheder m.m.

SOS BØRNELIV

SOS Børneliv er SOS Børnebyernes eget magasin, som udkommer 4 gange årligt i et oplag på 75.000 eksemplarer. I 2016 og 2017 kørte der en artikelserie, hvor hvert enkelt verdensmål blev sat i relation til SOS Børnebyernes arbejde. Magasinet modtages af ca. 45.000 danskere direkte i postkassen. Hertil modtager en række virksomheder, organisationer og foreninger flere eksemplarer.

Læs mere de enkelte magasiner [her](#), [her](#) og [her](#).

ÅRSRAPPORT

I SOS Børnebyernes årsrapport 2019 har verdensmålene en helt central plads og danner indgangsvinkel for rapporten. Rapporten fortæller om den retning SOS Børnebyerne bevæger sig samt rapporterer på de resultater vi har skabt.

[Læs årsrapporten her](#)

VERDENS BEDSTE NYHEDER

Verdens Bedste Nyheder er et uafhængigt medie, der laver konstruktiv journalistik og kampagner. De formidler fremskridt og løsninger på verdens udfordringer.

Arbejdet tager udgangspunkt i FN's Verdensmål for bæredygtig udvikling, der handler om at løse nogle af verdens største udfordringer, for eksempel ekstrem fattigdom, global ulighed og klimaforandringer.

Vi ser hver eneste dag, at det nytter at støtte. Og at vi kan gøre noget for at forandre verden. Men desværre oplever vi, at mange stadig tvivler på, at udviklingshjælpen gør en forskel. Verdens



Bedste Nyheder sætter fokus på fremskridtet og alle de positive historier, der også findes i udviklingslandene. Det er en særdeles vigtig indsats - og derfor er vi partner i Verdens Bedste Nyheder.

Den 7. september 2018 deltog SOS Børnebyerne i *Verdens Bedste Morgen* bl.a. ved at dele morgenmad og aviser ud på udvalgte steder i landet.

[Læs mere her: Verden Bedste Nyheder](#)

RETTIGHEDER OG BESKYTTELSE

I SOS Børnebyerne Danmark fortæller vi åbent og ærligt om vores arbejde – også om de tilfælde, hvor det ikke er gået, som man kunne ønske. Det skyldes, at vi ønsker at være åbne omkring de udfordringer og det store ansvar, der følger med, når man som SOS Børnebyerne overtager forældremyndigheden for udsatte og forældreløse børn.

SOS Børnebyerne har en række faste politikker og procedurer, der skal sikre, at vores børn er beskyttet, og at arbejdet i alle aspekter rundt om børnene udføres forsvarligt. Vi tolererer ikke nogen form for svigt overfor børnene, misbrug af midler eller korrupsion. Alle medarbejdere underskriver vores etiske retningslinjer, også kaldet Code of Conduct, når de underskriver deres kontrakt. Alle medarbejdere har også pligt til at indberette mistanke om dårlig ledelse, korrupsion eller svigt. Det kan ske gennem SOS Børnebyernes whistle-blower ordning, der er offentlig tilgængelig.

WHISTLEBLOWER-ORDNING

SOS Børnebyerne oprettede i 2009 en såkaldt whistleblower-ordning, som både børn og voksne har fri og nem adgang til.

SOS Børnebyernes whistleblower-ordning ligger online på SOS Børnebyernes internationale site, tilgængelig for alle, og er oprettet for at sikre, at børn og unge nemt og fortroligt kan anmelde sager om misbrug, upassende opførsel eller mistanke om korrupsion. Modtagerne af henvendelserne er SOS Børnebyernes hold af specialister i beskyttelse af børn – herunder både psykologer og jurister – som behandler henvendelserne og sikrer, at der sættes ind over for den specifikke anklage.

Både børn og ansatte kan, helt anonymt og uden frygt for at deres anmeldelse stranded et sted ubehandlet, indberette sager via ordningen. Det kan være sager om misbrug, upassende opførsel eller mistanke om korrupsion. Både børn og voksne er undervist i at indberette alle bekymringer, ligesom alle børn og voksne ved, hvilken ansat i deres lokalområde, der sidder med det specifikke ansvar for børnebeskyttelse.

[Læs mere om whistleblower-ordningen her](#)



TRANSPARENCY SITE

Vi fortæller som udgangspunkt om de sager, vi får kendskab til i den danske afdeling af SOS Børnebyerne, når vi ved nok, til at kunne give en korrekt fremstilling af sagen, men det er ikke nødvendigvis alle sager, der vil blive lagt offentligt frem: I sager om misbrug af børn kan hensynet til barnets ret til privatliv veje tungere end vores princip om åbenhed. I tilfælde af korrupsion eller uhensigtsmæssig håndtering af midler kan sager falde under en nedre grænse, hvis der er tale om småbeløb. Vi opdaterer sagerne på vores *Transparency Site* løbende, efterhånden som de håndteres og altid så hurtigt som muligt. Hver sag vil ligge tilgængelig på hjemmesiden i et år.

[Læs mere om: Åbenhed og vores arbejde](#)

ANTI-KORRUPTION

Alle former for svindel og korrupsion er uacceptabelt og SOS Børnebyerne har en nultolerance tilgang til svindel og korrupsion. Vi rapporterer alle mistanker om svindel og korrupsion og vi er opmærksomme på at alle former for korrupsion i sig selv ikke behøver at være ulovlige handlinger. Via SOS Børnebyernes internationale system er det muligt for alle anonymt at indberette mistanke og svindel og korrupsion.

[Indberet mistanke om svindel eller korrupsion her](#)

[Læs SOS Børnebyernes anti-svindel og korrupsions guide her](#)

CODE OF CONDUCT

SOS Børnebyernes Code of Conduct beskriver den etiske standard og professionelle opførsel der forventes af i vores arbejde. Vi skal for eksempel behandle hinanden ordentligt og ikke diskriminere eller udnytte andre. Vi beskytter børn og vi er derfor ekstra opmærksomme på børns rettigheder. Vi promoverer børns rettigheder og vi anmelder enhver mistanke om misbrug af børn.

I 2019 afholdt SOS Børnebyerne Danmark et *child safeguarding*-seminar for alle medarbejdere, samt introduktion til organisationens Code of Conduct og whistleblower-ordning.

[Læs SOS Børnebyernes Code of Conduct her](#)

[Læs SOS Børnebyernes Child Safeguarding Policy her](#)